
RTK
VĒSTNESIS

Decembris 2024



RTK avīze ir atpakaļ!
Tikšanās ar
prezidentu,
Skolēnu pašpārvalde,
Intervija ar skolotāju
Ivaru Zagorski,
Erasmus+,
Sporta ziņas,
Tuvojas
Ziemassvētki.

Sveiks, lasītāj! 
Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu

Jauno gadu!
 Pēc gada ilgas pauzes mēs, pirmie kursi,

esam atgriezuši atpakaļ RTK avīzi ar
jaunu nosaukumu un stilu-

RTK VĒSTNESIS!
Mūsu koledžā bieži ir daudz interesantu

notikumu un aktivitāšu, par kurām ir
grūti uzzināt, šeit varēs izlasīt par

vissvarīgājiem no tiem.

Kas mēs esam?

Mēs esam 1. kursa audzēkņi no DT 2-1
un DT 1-1 grupām, turpināsim rakstīt

RTK avīzi, kā arī priecāsamies, ja mums
pievienosies jauni reportieri. Tā ir laba

informācijas vietne, kurā var uzzināt par
daudzām aktualitātēm sasistībā ar Rīgas

Tehnisko koledžu.



Tikšanās ar prezidentu
Latvijas Republikas proklamēšanas 106. gadadienai veltītā skolēnu
radošo darbu konkursa noslēguma pasākums Rīgas pilī 11. 12.2024.

   Par godu Latvijas Republikas proklamēšanas 106. gadadienai Rīgas
pilī notika svinīgs pasākums, kas bija veltīts skolēniem un
audzēkņiem, kuri piedalījās prezidenta runas konkursā, kurš bija
veltīts 18. novembra svētkiem. Šis pasākums bija lieliska iespēja
pateikties jaunajiem radošajiem talantiem par ieguldītajām idejām un
darbu.
   Pasākuma sākumā klātesošos uzrunāja Latvijas Valsts prezidents
Edgars Rinkēvičs, kurš sniedza iedvesmojošu runu par Latvijas
vērtībām un jaunatnes lomu to saglabāšanā. Pēc runas skolēniem
bija iespēja uzdot prezidentam jautājumus, kas deva iespēju iegūt
jaunu ieskatu par valsts pārvaldi un prezidenta darba ikdienu. Lai
gan fotografēties ar prezidentu nebija paredzēts, dalībnieki varēja
iemūžināt sevi bildēs kopā ar citiem dalībniekiem pie Latvijas
karogiem vai gleznām, kas rotāja Rīgas pils telpas.
   Katrs konkursa dalībnieks, ierodoties pasākumā, saņēma
personīgu pateicības kartīti no prezidenta, kurā bija iekļauts
pateicības teksts par dalību konkursā un pasākumā. Dalībniekiem
bija rezervētas vietas zālē, kurās tie varēja brīvi izvēlēties sēdvietu.
Savukārt skolotājiem un vecākiem tika nodrošinātas atsevišķas
sēdvietas.



   Pēc jautājumu un atbilžu sesijas visi dalībnieki tika sadalīti
komandās, lai piedalītos izklaidējošā viktorīnā. Katrai komandai bija
jāsniedz atbildes uz jautājumiem, ierakstot tās speciālās atbilžu
lapās. Komandu nosaukumi bija gan jautri, gan radoši, piemēram,
“Pelmeņi”, “24 Šķeltie rieksti”, “Cietais Rieksts” un “Četri
muskatieri”. Kopā piedalījās 12 komandas, kuras sacentās piecās
kārtās, atbildot uz jautājumiem par tādām tematikām kā skola,
Latvijas prezidenti un mūzika. Katru kārtu veidoja pieci jautājumi.
   Pasākums kopumā pulcēja aptuveni 160 dalībniekus, un tas ilga
divas stundas. Noslēgumā visiem tika piedāvāts cienasts, kas radīja
siltu un draudzīgu atmosfēru.
   Šāds pasākums ne tikai stiprinā jauniešu saikni ar valsti un tās
vēsturi, bet arī veicināja radošumu, zinātkāri un savstarpēju
sadarbību.
   Rīgas pils šajā dienā bija ne tikai vēstures piemineklis, bet arī
vieta, kur top nākotne.



Skolēnu pašpārvalde 
   Rīgas Tehniskās koledžas pašpārvalde ir aktīva aukdzēkņu grupa,
kuras galvenais mērķis ir uzlabot audzēkņu skolas dzīvi koledžā, kā
arī veidot koledžas ikdienu interesantāku un iesaistīt audzēkņus
dažādās aktivitātēs.
   Pašpārvaldes dalībnieku aktīvais darbs tiek ieguldīts
mākslinieciskās pašdarbības organizēšanā, telpu dekorēšanā un
jaunu dalībnieku iesaistīšanā kolektīvos un pulciņos.

   1. semestra beigās, skolā notika Ziemassvētku pasākums, kurā
piedalījās grupas un parādija priekšnesumus, kurus kopā gatavoja ar
grupas audzinātājiem. Priekšnesumi bija ļoti daudz un dažādi, no
dāvanu dāvināšanas, klasiskā rasola pagatavošanas līdz
Ziemassvētku vecīša meklēšanai!

   DV notika jauno audzēkņu uzņemšana DV pašpārvaldē, kurā
audzēkņi pastāstija katrs par sevīm un iepazīstināja tos par DV
pašpārvaldi un tās mērķus. Pēc tam, jaunie DV viesnīcas
pašpārvaldes dalībnieki no tā laika aktīvi piedalās DV rotāšanā u.c
aktivitātēs. 

   Saistībā ar organizēšanu, telpu dekorēšanu un audzēkņu
uzņemšanu, 1. semestrī notika pasākums “Dažādo kurpju diena”,
kurā audzēkņi nāca uz skolu ar dažādām kurpēm kājās. Dažādo
kurpju diena veicināja sapratni un pieņemšanu līdzcilvēkiem ar
funkcionāliem un garīga raksturojuma traucējumiem. 



Atslēgvārdi: virpuļot, ceļi, mākoņi, cepures
Virpuļo sniegpārslas mirdzošā dejā,
Ceļi jau klāti ar baltumu sejā.
Cepures stilīgas, uz ielas viss tīrs, 
Ziemassvētku gars – es sajūtos dzīvs.
Lai gaisma un prieks mūsos dzīvo un plūst,
Zemei šis vakars kā brīnums jau kļūst.

Danila, Dmitrijs, Renārs.

Atslēgvārdi: balts, dāvanas, laime, rīts, mīlestība
Balts ir rīts,un zeme mirdz,
Ziemassvētku klusums dvēseli dzird.
Dāvanas slejas zem egles zaļās, 
Laime kā zvaigznes mūs mājās aicina tālās.

Pār sniega laukiem brīnums klīst,
Rīts kā cerība jauna dzīst.
Mīlestība sirdīs sildīt sāk,
Un svētku prieks mūžību rakstīt sāk.

Marks, Ģirts, Matīss K.

E-1 grupas audzēkņiem izmantojot MI bija jāizveido Ziemassvētku
dzejoļi! Grupa tika sadalīta 7 apakšgrupās, jaunieši izlozes kartība

izvilka 5 atslēgvārdus, klāt vēl bija pašiem jāizdomā 2 vārdus,
izmantojot MI izveidot dzejoli, kuru varēja koriģēt! Katrai grupai bija

jāprezentē savs dzejolis.

Dzejoļu rakstīšana ar mākslīgo intelektu pie Agra
Stepa



Atslēgvārdi: Ziemassvētki,briedis,sniegs,ragavas,eglītē
Ziemassvētki klāt, un sniegs jau krīt,
Briedis ragavās mūs visus vīt.
Eglītē gaismiņas mirdz spoži kā zvaigznes,
Pār kalniem un lējam svētki mūs aicina
brīnumstāstā.

Ragavas čīkst pa baltu sniega klāju,
Briedis trauc tālāk, kur bērni vēl gaida.
Ziemassvētku sajūta sirdī mūs silda, 
Eglīte brīnums uz katra zara dzirkstī.

Mihails, Ilja , Vladislavs.

Atslēgavārdi: smarža, pīrāgi, atkal, ir, mandarīni.
iemassvētku smarža mājās klusi ieplūst,
Mandarīnu saldenais aromāts gaisu piepilda,
Pīrāgu smarža atkal klusi klejo,
Ir tas brīdis, kad sirdis sasilst mīlestībā.
 
Atkal nāk Ziemassvētku laiks, brīnumu brīdis,
Smaidot sapņiem, kas piepildās gaišumā.
Lai šis svētku laiks jums dāvā prieku,
Un sirdis mirdz Ziemassvētku gaismā.

Nauris Kalniņš, Antons Parfejevs, Andžejs Anufrijevs.



Atslēgvārdi: piparkūkas, snigt, vakars, gaida, zvaigznes
Ziemassvētku vakara burvība.

Piparkūkas smaržo mājās,
Ārā sāk jau snigt.
Vakars klusi noskaņojas,
Zvaigznes spoži mirdz.

Ziemassvētku gaismas spožas,
Prieku sirdī vieglu rada.
Piparkūkas, sniegs un zvaigznes,
Mūs šai naktī gaida.

Adrians Kamins, Deniss Veismanis, Matīss Smiltāns.

Atslēgvārdi: ziemā, zaros, putni, sanest, dziesmas 
Ziemā zaros putni sēž,
Vējš tiem dziesmas klusi sniedz.
Sanest prieku, siltu gaismu,
Ienes sirdī svētku laimi.
Balts ir ceļš un gaišas domas, 
Ziemassvētki nāk pie mums.

Aleksandrs Sainakovs, Petro Lagetko, Nikita Agapitovs.





Intervija ar skolotāju
Ivaru Zagorski

   Daudzus varētu pārsteigt, ka mūsu algoritmēšanas skolotājs Ivars
Zagorskis nodarbojas arī ar astroloģiju! Lielākā daļa cilvēku nezina,
cik plaša ir astroloģija, tā nav tikai horoskopu zīmes un I. Zagorskis

par to arī pastāstīja. Šeit lasīsim atbildes uz dažiem jautājumiem.

Jautājums: Vai jūs sevi sauktu par astrologu?
Jā, es sevi varu saukt par astrologu, jo šajā jomā strādāju kopš 2006. gada.
Esmu apguvis astroloģiju starptautiskajā Paracelsa centrā un ieguvis
astrologa diplomu, kā arī Meistara diplomu Garīgās Astroloģijas skolā.
Astroloģija ir milzīgs informācijas metafails, un, kā programmētājam un
tehniskas dabas cilvēkam, mani īpaši interesē senās astroloģijas garīgais
mantojums, īpaši tās saistība ar dabas un cilvēka mijiedarbību. Šīs zināšanas,
neskatoties uz vēsturiskajām izmaiņām, sniedz bagātīgu materiālu
pētījumiem un praksi.

Kas ir Astroloģijas galvenais mērķis, ja tāds ir? Vai tas ir atšķiras tautu
kultūrās, piemēram latviešu, ja tāds ir?

Iepriekš jau minēju, ka astroloģija ir metafails, kas sevī ietver ļoti plašu
daudzslāņainu informācijas apjomu. Ir grūti definēt galveno mērķi, tas ir
tāpat kā šobrīd uzdot līdzīgu jautājumu – kāds ir galvenais IT nozares
mērķis? Mūsu Latvju raksti ir pamatīgs oktogonālās (8-stūra) astroloģijas
mēmais pieraksts jeb shēmu krājums, kas nonācis līdz mūsdienām dažādos
realizācijas veidos, piemēram, Lielvārdes jostas rakstos, tautas tērpos, audēju
rokdarbos, Dainu un ticējumu, arī buramvārdu veidā. (...) Antīkās astroloģijas
būtība visām tautām varēja būt līdzīga, atšķīrās lokālās niansēs izpratne,
skaidrojumi, pielietojums u.t.t. tā ir mana vīzija. Actekiem, maijiem bija sava
un seno baltu cilšu tautām bija sava, tāpat arī austrumu tautām. Starp citu,
latvisko ornamentu līdzības atrodamas arī Āfrikas, Latīņamerikas tautām,
sevišķi jau Auseklīša motīvs.



Tezaurā ir definīcija – Astroloģija ir cilvēka likteņa un notikumu pareģošana
pēc debess spīdekļu stāvokļiem. Vai jūs tai piekristu?

Īsā atbilde – nē. Šo Tezaura definīciju es zinu, tās saknes meklējamas
mūsdienu plebejiskos komerc-horoskopu domugraudos un citos tekstiņos
bez noteikta konteksta, kam tie patīk, lai lasa un priecājas. Nu jau mākslīgais
intelekts tos varēs ražot 24x7 režīmā. Ja mēs dzīvojam datorizācijas un IT
tehnoloģiju ietekmē, kas nosaka mūsu labklājību, tad senajās civilizācijās
astroloģija bija līdzīgs instruments, tā veidoja cilvēku dzīvi un sapratni par
pasauli. 21. gadsimtā mēs, piemēram, izmantojam lielos datus un simulācijas,
lai modelētu dažādus sarežģītus procesus, veiktu laika prognozi, senos laikos
astroloģija, iespējams, palīdzēja izprast dabas niķus un stiķus. Runājot par
cilvēka likteni, jā, tā ir, taču tur vairāk darbs ir astrologam-psihologam un tā
ir cita tēma.

Jautājums: Vai audzēknim vajadzētu interesēties par astroloģiju?
Astroloģija ir interesanta, bet to būtu jāsāk apgūt tad, kad cilvēks jau ir pilnīgi
nobriedis un spēj patstāvīgi domāt, ideālā gadījumā pēc 20 gadiem.
Jaunietim, kas vēl mācās, tas būs grūti gan no mentālās, gan emocionālās
puses sadzīvot ar atšķirīgiem uzskatiem, tas viņam var radīt dažādas
nepatīkamas situācijas, jo astroloģijas piekritējiem bieži vien ir citi vērtību
kritēriji un pasaules uzskats.

 



Jautājums: Vai Jūs specializējaties tieši latviešu astroloģijā?
Principā tādas latviešu astroloģijas nav, taču pastāv dažādas astroloģijas
metodes, kuras pēta astroloģiskās kartes, piemēram, Klasiskā, Hamburgas,
Džotiša [Jyotish (angl.)], ķīniešu Bogua ,t.s., astroloģijas, kas patiesībā ir
metodes. Ja par mani, tad es strādāju ar savu izstrādāto metodi, kas apvieno
pazīstamo 12 sektoru karti un jaunizveidoto 8 astoņu sektoru karti, taču var
uzskatīt, ka jaunā  8 astoņu sektoru karte ir latviešu vai Latvijas karte, jo tās
pamatā ir latvju rakstos un Lielvārdes jostas grafisko shēmu informācija.
Manas metodes sistēmu  var apskatīt interneta vietnē
http://spararats.te.lv/ . Tās ir tiešsaites brīvpiekļuves kartes, ar kurām
jebkurš var “spēlēties”, izmēģināt  spēkus sevis pašizziņai.

Skolotājs Zagorskis arī uzsvēra, ka astroloģija, lai gan nav zinātniski
apstiprināta, var būt interesanta mācīšanās joma sevis izzināšanai,
izpratnei un pilnveidošanai. Šīs zināšanas palīdz saprast dabu un
dzīves ritmu ar citu skatījumu, vērtēt situācijas un notikumus no
cita rakursa. Tomēr viņš uzskata, ka, lai pievērstos šādai mācībai, ir
jābūt gatavam pieņemt to kā personīgu izvēli un jāsaprot, kas var
mainīt dzīves stilu un paradumus.

Riharda Zariņa „Latvju rakstu” 2. sējumā iekļauts
Lielvārdes jostas raksta fragments

Talsu saulīte 



Erasmus+
Erasmus programma studentiem un audzēkņiem

piedāvā gūt pieredzi gan praksē, gan dažādos
izglītības projektos!

   Rīgas Tehniskā koledža aktīvi piedalās Erasmus+ programmā,
piedāvājot studentiem un audzēkņiem iespējas gūt pieredzi gan
praksēs, gan dažādos izglītības projektos.
   Šī gada 4. novembrī Rīgas Tehniskās koledžas AM2-3 grupas
audzēkņi piedalījās Erasmus+ projektā, kas norisinājās Lietuvā. Trīs
audzēkņi– nākotnes automehāniķi – devās uz Kauņas mācību
centru,  kur guva jaunas zināšanas un pieredzi par automehāniku.

RTK studenti apgūst automatizāciju Erasmus+
projekta ietvaros.

   Rīgas Tehniskās koledžas inženierzinātņu studenti un pasniedzēji
piedalījās Erasmus+ projekta vieslekcijās un praktiskajās nodarbībās.
RTK viesojās Lietuvas uzņēmuma UAB Baltec CNC Technologies
pārstāvji – galvenais inženieris Edvinas Dubinskas un inženieris
Povilas Brazys. Viņi uz koledžu atveda mikroautobusu ar iekārtām,
lai palīdzētu studentiem apgūt automatizācijas un robottehnikas
tehnoloģijas.

   AM1-4 un AM2-4 grupās viesojās sporta automobīļu eksperti
Povilas Bonkevičius un Tomas Liutkus no Lietuvas kompānijas
Stufas MB. Audzēķņi iepazinās ar motosporta izaicinājumiem,
veidiem un faktiem, uzzināja, kādas prasības ir sporta
automašīnām. Kā arī, saistībā ar Erasmus+ koledžā viesojās viesi
no Īrijas. Mūsu viesi iepazinās ar Latvijas izglītības sistēmu un
dalījās ar Īrijas izglītības sistēmu.





Sporta ziņas un prakse

Piedzīvojums hokeja turnīrā Slovākijā un Polijā
   Es, Romans Pukinskis, nodarbojos ar hokeju jau kopš bērnības, un
pēc vairākiem gadiem profesionālā līmenī nolēmu pievienoties
amatieru komandai. Šogad mūsu komanda piedalījās draudzības
turnīrā Slovākijā, kas bija lieliska iespēja izbaudīt hokeju, iepazīt
citas kultūras un piedzīvot jaunas emocijas.
   Ceļojums sākās ar garu braucienu cauri Polijai un Slovākijai, līdz
nonācām kalnu pilsētiņā Liptovskij Mikulaš. Tur mēs ne tikai
spēlējām hokeju, bet arī baudījām vietējo dabu un tradīcijas. Pilsēta
bija ļoti viesmīlīga, un mēs izmantojām laiku, lai iepazītu apkārtējos
kalnus, izbaudītu slovāku virtuvi un piedalītos dažādās aktivitātēs.
   Ceļojums turpinājās Polijā, kur pavadījām divas papildus dienas.
Apmeklējām skaistu kalnu un ezera vietu, kas radīja mūsos apbrīnu.
Šis ceļojums bija vairāk nekā tikai hokeja turnīrs – tas bija
piedzīvojums, kas ļāva izzināt citas kultūras, satikt jaunus cilvēkus
un veidot neaizmirstamas atmiņas ar komandas biedriem.
   Hokejs ir ne tikai sporta spēle, bet arī dzīvesveids, kas vieno
cilvēkus, un šis ceļojums to lieliski parādīja.





Mācību prakse
   Es, Elektronisko sakaru tehniķa specialitātes 3. kursa audzēknis, mācību
prakses ietvaros izvēlējos doties darbā uzņēmumā “Mondot”. Prakses vietu
šajā uzņēmumā man piedāvāja specialitātes mācību priekšmeta skolotāja.
Uzņēmums nodarbojas ar drošības sistēmu, videonovērošanas un citu viedo
risinājumu ierīkošanu.
   Manos darba pienākumos ietilpst dažādu datortīklu iekārtu testēšana un
uzstādīšana, kā arī datu pārraides kabeļu montāža iekštelpās. Pašlaik
uzņēmums veic videonovērošanas, durvju piekļuves kontroles un
signalizācijas sistēmu izbūvi Vidzemes rajona Tiesas ēkā, Cēsīs. Galvenokārt
man nākas strādāt šajā objektā. Tiesas ēkas telpās drošības sistēmu kabeļi
tiek guldīti virs piekaramajiem griestiem, kā arī citās kabeļu trasēs ēkas
pagrabā un stāvvados. Paralēli Tiesas ēkas drošības sistēmu izbūvei
uzņēmums šobrīd realizē videonovērošanas uzstādīšanu uz lielceļu gājēju
pārejām. Es piedalījos videonovērošanas sistēmas uzstādīšanā divās dažādās
gājēju pārej Ieriķu un Valmieras rajonā. Gājēju pārejas videonovērošanas
sistēma sastāv no videonovērošanas kameras un mobilā tīkla uztvērēja, kā
arī iekārtu savienojumu sadales skapja, šīs iekārtas uzstādītā veidā abos
objektos redzamas attēlos.
   Manuprāt, praktiskās iemaņas un prasmes apgūtas, veicot reālu darbu
vēlamajā specialitātē ir daudz nozīmīgākas par teorētiskām zināšanām.
Esmu pateicīgs Rīgas Tehniskajai koledžai par šāda veida mācību procesa
organizāciju un uzņēmumam “Mondot” par nodrošināto prakses vietu.
Romāns Audzeris, T-3 



Priecīgus Ziemassvētkus!

Gada beigas ir klāt!

2024. gads ir paskrējis garām un
drīz varēs izbaudīt Ziemassvētkus
un Jauno gadu. Šogad ziema būs
silta, bet tas nenozīmē, ka dabu

nevarēs izbaudīt. 

Ko ziemā darīt?
RTK ziemas to-do saraksts

Izcep piparkūkas!

Apmeklē Ziemassvētku tirgu!

Uzdāvini draugam dāvanu!

Izbaudi brīvlaiku!



Ivars Zagorskis arī pateica savas domas par nākamo gadu.

   Šis gads bija nozīmīgs ar daudziem interesantiem notikumiem vēlēšanu
norisi globālā mērogā - ES un ASV prezidenta vēlēšanas, lokālās
vēlēšanas/referendums Moldovā un Rumānijā.
   Šiem notikumiem bija viena kopīga iezīme – šaubas un bažas par nākotni,
ko radīja Krievijas agresija Ukrainā:
- notikumi pie Harkivas;
- pēkšņais pretuzbrukums Kurskas apgabalā;
- Rietumu gausais atbalsts par vidējā rādiusa raķešu pielietošanu pret
militāriem objektiem Krievijas teritorijā un sekojoša atļauja vēlā rudenī.
Latvijā lielākais un nozīmīgākais politiski- ekonomiskais bums bija ķibeles
jaunās dzelzceļa līnijas izbūves sakarā, arī tās aktualizējās rudens laikā.
   Pēc ziemas Saulgriežiem šo pārmaiņu stress pamazām mazināsies.
   Nākamā gada 1. ceturksnis iepriekšējā gada rudens- ziemas laika posmam,
līdzīgas pārmaiņu radītās stresa un trauksmes situācijas pieņemsies spēkā,
kuru sekas iespējams būs vairāk jūtamas, jo tās būs iepriekšējo pārmaiņu
seku materializācija, piemēram neviens nevar prognozēt ASV turpmāko
rīcību, kamēr nenotiks Trampa inaugurācija un nebūs izziņots turpmākās
rīcības plāns.
   No kā izriet arī Krievijas-Ukrainas kara situācijas nākotne u.t.t. Principā,
vairāk vai mazāk šī stresa fons var turpināties līdz vasaras vidum.
   2. ceturksnī paredzams nosacīts risinājums sen iestrēgušām lietām ar
“lēciena” efektu. Risinot stagnējošās situācijas, tās tiks pamatīgi šūpotas,
kamēr nebūs rasts risinājums.
   3. un 4. ceturksnī un pat ilgāk notiks situāciju sakārtošana, ņemot vērā to,
ka stagnēšana bija ilglaicīga.

Nākamais gads pēc Ķīniešu kalendāra ir koka čūsku gads, tas
sāksies 2025. kada 17. februārī un beigsies 2026. gada 5. februārī.
Koka čūsku gads ir saistīts ar kreativitāti un gudrību.

Nākamgad arī RTK paliek 90 gadi!
Vēlam visiem labi mācīties!

Jaunais gads



Paldies skolotājiem - Agrim Stepam, Ivaram
Zagorskim um Dzintrai Zauskai!
 
Vēlies izzināt vairāk par Rīgas Tehniskās
koledžas ikdienu un aktualitātēm?

Apmeklē :
Rīga, Bralas iela 16, LV-1084
Rīga, Lēdmanes iela 3, LV-1000
Instagram: @pikc.rtk 
Facebook: /PIKC.RTK/
Mājas lapā: www.rtk.lv

Liels paldies visiem, kas pielika roku avīzes
tapšanā!  

Atbildīgie redaktori:
Marta Mališeva, Markuss Ansons.
Redakcija: Matīss Leja, Viesturs

Poga.

https://www.facebook.com/PIKC.RTK/
http://www.rtk.lv/

